پس از شکست صفوی‌ها در نبرد چالدران (۹۲۰ هـ. ق) که عمده‌ترین علت آن استفاده عثمانی‌ها از سلاح آتشین و توپخانه بود و همچنین تداوم جنگهای ایران و عثمانی در دوره شاه طهماسب اول، دستیابی و آموزش سلاحهای جدید برای صفوی‌ها به صورت گریزناپذیری مطرح شد. بنابراین بر اساس قراردادی که بین نایب‌السلطنه پرتغالی هند و امیر هرمز در سال ۹۲۹ هـ. ق/ ۱۵۲۳م. منعقد شد، پرتغالی‌ها تعدادی تفنگ و سلاح و تجهیزات مدرن نظامی در اختیار ایرانی‌ها قرار دادند و نحوه استفاده از این سلاحها از جمله توپ و تفنگ را به سپاهیان ایرانی آموزش دادند. (کرزن، ج ۱، ص ۷۲۷).

اولین نیروهای آموزش دیده ایرانی به سبک جدید اروپایی که حدود ده‌هزار نفر بودند با چندین عراده توپ، عثمانی‌ها را در سال ۹۵۶ هـ.

شکست ایران در این جنگ‌ها از روسیه، عباس میرزا را بیش از پیش متوجه اهمیت فراگیری آموزش نظامی به سبک جدید و تهیه سلاح‌های مدرن کرد.

معاهده فین‌کن‌اشتاین^۱ بین ایران و فرانسه و آغاز آموزش‌های نظامی مدرن در ایران در سال ۱۲۲۲ ه. ق / ۱۸۰۷ م. معاهده فین‌کن‌اشتاین بین دو کشور منعقد شد و براساس مواد ۶ و ۷ آن، فرانسویان تعهد نمودند که سپاهیان ایران را به سبک اروپایی آموزش دهند. برای اجرای این معاهده یک هیئت به ریاست ژنرال کلود ماتیو گاردان^۲ به ایران آمد (گاردان، ص ۱۰۷) و در سه مرکز آموزشی در تهران، اصفهان و تبریز به تربیت و آموزش سپاهیان پرداختند. در آن مراکز جنگ پیاده نظام، نحوه تیراندازی با تفنگ‌های جدید، توپخانه، ترتیب پاسداری، نگهبانی و سان آموزش داده شد. پس از نزدیک به یک سال، افسران فرانسوی توانستند ۳۵ هزار نفر از سپاهیان ایران را آموزش دهند. (محبوبی اردکانی، ص ۷۶)

پس از انعقاد معاهده صلح تیلسیت^۳ در سال ۱۲۲۲ ه. ق / ۱۸۰۷ م. بین فرانسه و روسیه، آموزش افسران فرانسوی در ایران متوقف شد و اصلاح امور نظامی ایران به حال تعلیق درآمد و افسران فرانسوی از ایران رفتند.

1- Fin Ken Stein

2- Claude Matieu Gardan

3- Tilsit

عباس میرزا سعی مجددی برای جلب نظر مریبان فرانسوی کرد و موفق شد که عده‌ای از آنها را به ایران بیاورد. او این بار مریبان مذکور را برای تعلیم کرده‌های حوزه حکومتی محمدعلی میرزا، دولتشاه، به کرمانشاه اعزام کرد. مشهورترین آنها گاسپار دروویل^۱، کورت^۲ و ده‌وو^۳ بودند. دروویل موفق شد یک فوج سواره نیزه‌دار برای این شاهزاده تعلیم دهد. این افسران اندکی پس از مرگ دولتشاه از ایران رفتند. (راعی گلوچه، صص ۱۹۷-۱۹۶)

افسران انگلیسی و ادامه آموزشهای نظامی

بر اساس معاهده‌های مجمل (۱۲۲۴هـ. ق/۱۸۰۹م.)، مفصل (۱۲۲۷ هـ. ق/ ۱۸۱۲م) و تهران (۱۲۲۹هـ. ق/۱۸۱۴م) بین ایران و انگلیس، عده‌ای از مریبان نظامی انگلیسی به ایران آمدند و به آموزش سپاهیان ایران پرداختند. اولین گروه از مریبان انگلیسی در سال ۱۲۲۵ هـ. ق با سرجان ملکم به ایران آمدند. چارلز کریستی^۴، هانری لیندزی^۵ و ویلیام مونتیث^۶ از افسرانی بودند که در اجرای معاهده مجمل به آموزش سپاه ایران پرداختند (رایت، صص ۱۰۶-۱۰۳).

تنها بر اثر اصرارهای عباس میرزا دو نفر

- 1- Gaspar Drouville
- 2- Court
- 3- De Vaux
- 4- Charles Cristie
- 5- Henry Lindsay
- 6- William Monteith

از افسران انگلیسی به نامهای کریستی و لیندسی و سیزده نفر از گروه‌بانه‌ها به خدمت خود ادامه دادند و بقیه سپاه ایران را ترک کردند. گرچه بر اساس معاهده تهران (۱۲۲۹ هـ. ق/ ۱۸۱۴ م.) باز هم انگلیسی‌ها پذیرفتند که سربازان ایرانی را تعلیم دهند، ولی این بار نیز پس از شکست ناپلئون در اروپا و آسودگی خیال انگلیسی‌ها از امنیت هندوستان، افسران انگلیسی ایران را ترک کردند. در مجموع با اینکه بعضی از افسران مانند هارت^۱ و داریسی در ایران ماندند، نتیجه قابل ملاحظه و ملموسی حاصل نشد.

عمده‌ترین دلیل این گسترش، هماهنگی با استراتژی نظامی متفقین در جنگ جهانی اول بود که توسعه نیروی قزاق وابسته به روسیه را در راستای اهداف خود می‌دانستند (ملایی، ص ۱۶۷). در این دوره، بریگاد (تیپ) قزاق به دیویزیون (لشکر) تبدیل شد و در شهرهای حوزه نفوذ روسیه بویژه در شمال، شمال‌غرب و غرب در پادگانهایی مستقر گردید. (میرزایی، ج ۲، ص ۹۴۷)

پلیس جنوب SPR^۱

پلیس جنوب در ماه شوال ۱۳۳۴ ه.ق/اوت ۱۹۱۶ در اثنای جنگ جهانی اول برای تأمین، حمایت و حفاظت از منافع انگلیس در ایران، به ویژه چاههای نفت

و بنادر جنوب تشکیل شد. تمایل فرماندهان سوئدی ژاندارمری به سوی آلمانها و رقابت با توسعه طلبی قزاقان روسی در ایران بی تأثیر نبوده است. اولین اقدامات آموزشی نیروهای پلیس جنوب توسط سرتیپ سایکس از سال ۱۳۳۴ هـ.

- ۳۰- سومر، فاروق (۱۳۶۹)، *قراقویونلوها*، جلد ۱، ترجمه وهاب ولی، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، تهران.
- ۳۱- شاردن، ژان (۱۳۷۴)، *سفرنامه شاردن*، جلد ۲، ترجمه اقبال یغمایی، توس، تهران.
- ۳۲- طاهری، ابوالقاسم (۱۳۵۶)، *تاریخ روابط بازرگانی و سیاسی ایران و انگلیس*، جلد ۲، انجمن آثار ملی، تهران.
- ۳۳- طوسی، ر. (۱۳۶۹)، "ارتش ایران (۱۲۵۹-۱۲۸۶ هـ. ش/۱۸۸۰-۱۹۰۷م)", ترجمه حسینعلی نودری، *تاریخ معاصر ایران* (کتاب دوم)، مؤسسه پژوهش و مطالعات فرهنگی، تهران.
- ۳۴- عبتی، محمدبن عبدالجبار (۱۳۵۷)، *تاریخ یمینی*، ترجمه ابوشرف ناصح بن ظفر جرفادقانی، به کوشش جعفر شعار، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران.